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Februar
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Lektor Marcus Pedersen
4. oktober 1892 - 12. januar 1994 

Lærer ved Sorø Akademis Skole fra 1919-1963



Lektor Svend Ranvig (S 35)
Redaktør a f Soranerbladet fra 1978-94.
Svend Ranvig skriver i forordet til Sorøkrøniken, at han har skabt værket som en hyl
dest til den skole, hvor han først var alumne i 7 år og dernæst lærer i 41 år. Senere i vær
ket omtales lektor CjC Lauritzen (»gamle Laf«) som den lærer, der har gjort 
mest for skolens elever i deres fritid. Hvis dette er tilfældet, kan Svend Ranvig under 
ingen omstændigheder blive andet end den lærer, som ikke alene har gjort utrolig meget 
for eleverne i deres fritid gennem sit spejdervirke i Asser Riigs trop, men som gennem 
sin redaktion a f Soranerbladet har ydet en ikke mindre indsats for de samme elever, ef
ter at de har lagt skolen bag sig og langt ind i deres modne alder! Og hermed den lærer, 
som har gjort mest for DEN ENKELTE elev som individ - en umådelig præstation, 
som del er vanskeligt at takke tilstrækkeligt for. At der hertil kommer de ypperligste 
menneskelige egenskaber lader kun eet tilbage: Svend Ranvig, du er en hædersmand!
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Academia Sorana efter tegning a f  Christian Tom-Petersen

SOrøJMER-BIADET
FEBRUAR 1994 79. ÅRGANG NUMMER 2

Ny redaktør!

Der er 47 år og ligeså mange kilo mellem de to billeder a f  den nye rédacteur.

Bladets nye redaktør til afløsning a f Svend Ranvig blev Morten Nørgaard (S 
54). MN er blevet pensioneret efter 32 års ansættelse i medicinalindustrien.

Den gamle redaktør har i sin dimmissionserklæring citeret bladets formålspara
graf. Selvom intet ville være mig mere kært end at gentage dette citat. Vil jeg dog 
undlade det og kun slå fast. at målsætningen vil blive holdt for øje uafladeligt. Der 
vil med andre ord kun ske meget små og for det indholdsmæssige helt ubetydelige 
ændringer i bladets struktur. Der vil nok ofte optræde appeller om hjælp på den ene 
eller anden måde, men det skal opfattes i den rette ånd og ikke som udtryk for evt. 
dovenskab!
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Minderune over 
Marcus Pedersen,
4. okt. 1892 - 12. jan. 1994
Marcus er død. Et meget langt liv blev 
ham forundt, måske for langt, thi i de se
neste år måtte han lide af såvel fysisk som 
åndelig svækkelse.

Han var vendelbo. Et faktum han ko
ketterede med, men som han helt givet 
følte, han skyldte noget for: Det forpligte
de at være først blandt jyder! -(»-tilbage 
stod de vendelboer - de ville ikke fly!«)

Hans sjæl og sind formedes sikkert af de 
lange, ensomme vandringer fra barn
domshjemmet i Hvorup til Kathedral- 
skolen i Aalborg. Det hændte, at han 
som den eneste nåede frem i snefoget, 
hvor de nærtboende blev hjemme ved ar
nen.

Han må have stillet utrolige krav til sig 
selv, liden som han var af statur, og den 
kompromisløse holdning tog han med i 
sine krav til de børn og unge, som han 
blev sat til at opdrage. Thi Marcus følte 
først og fremmest undervisning som op
dragelse. Som sådan nåede han at blive 
kendt af 50 årgange på skolen. Altid u- 
foranderlig veloplagt, altid i et forvent
ningsfuldt humør.

At fa ham som lærer i dansk igennem 3 
gymnasieår var som at deltage i et højere 
skoleridt i dansk guldalder, men vejen 
hertil over folkeviser og islandske sagaer, 
hvor Marcus forstod disse stolte men
nesker med deres ubøjelige holdninger og 
troskab til døden overfor deres idealer var 
ofte præget af voldsomme diskusioner 
med især et par litterært avancerede kam
merater, som foregreb 60-emes bløde 
menneskeopfattelse ved en fra læreren af
vigende holdning. Man skulle ikke ustraf
fet udnævne disse helte til galninge!

Ingemanns historiske romaner - især 
»Kong Valdemar og hans mænd« - tror 
jeg han kunne udenad: »Århundredestjer
nen for tolvte gang sig over Golgathas 
kors opsvang«, »stig op af grav du slægt, 
som døde, bekend din synd, afmal din 
brøde!« Alle må kunne huske disse dekla
mationer!

Hvornår finder man ud af, at lærere 
også er en slags mennesker? Da vi be
gyndte skolen igen efter sommerferien i
1953, fornemmede vi vel for alvor, at 
Marcus havde et andet liv. Vi kendte na
turligvis hans hustru og børn - meget tid
ligt blev det os fortalt med lav stemmefø
ring, at »Fru Marcus Pedersen er en dat
ter af den gamle Rektor Raaschou-Niel- 
sen!« Der lå noget næsten royalt heri. 
Men det andet liv: Marcus fortalte os - 
synligt rørt - at Lektor Hjort var gået bort 
i sommerferien: »Vi vidste, han var svage
lig, men at han ikke fik længere tid her på 
jord kom rigtignok bag på os!«

Det lå i luften, at Marcus havde mistet 
en ven. Lidt forsigtig fritten fik ham nu til 
at åbne mere af mennesket Marcus for os: 
Han fortalte om »triumviratet« som de 
trende lærere Bohn, Hjort og Marcus var 
blevet kaldt, da de i sin tid i 1919-1920 
alle tre var kommet indenfor et år på sko
len som grønne lærere. Var det nu, fordi 
de kom samtidig, eller kendte de hinan
den fra universitetet? Ja, Hjort og Marcus 
boede sammen på Regensen i de mel
lemste krigsår 1916-1917, Bohn kom som 
den sidste til skolen i 1920. Vi fik nu høre 
om meget festlige stunder, middage, tea
terbesøg med Nachspiel, men fremfor 
alt: Venskab.

Inden skoleåret var gået, var Marcus 
den sidste tilbage - Bohn døde i april
1954. Til sorgen over tabet af vennerne 
kom nu det stærkt forøgede arbejde som 
konstitueret rektor. Marcus følte ansvaret 
tungt: Skoleåret 1953-1954 blev det svær- 
reste i hans liv. Men glæden over at se 
endnu 10 årgange passerere forbi, over
skyggede det alligevel til slut, fortalte han 
mig i 1986 til skolens fødselsdag. Han gav 
udtryk for en for ham typisk taknem
melighed overfor skæbnen, »hvad man så 
ellers vil kalde den!« Marcus nåede at bli
ve en institution i levende live, og dette er 
ment meget positivt!

Æret være hans minde!
Red.
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Tilføjelse
I anledning af det i Januar
nummeret bragte billede af lærer
kollegiet anno 1928 skriver fhv. 
lektor Jens Damgaard Sørensen f. 
1903 til bladet: »Billedet er taget 
for at medgive lektor J. Michelsen 
et minde om skolen og hans tidlige
re kolleger. Han ses da osse sidden
de ved siden af rektor Raaschou- 
Nielsen. Alle de øvrige er tidli
gere kolleger til ham - jeg var hans 
vikar - og sidder forøvrigt »forvent
ningsfuld og tavs« oppe på lærer
værelset«.

SAAB
Oldtimers

Specialbiler

SAAB 96 og 99 
totalrenoveres 

og
sælges med garanti 

NIELS THIELE
Automobiler 

3660 Stenlose 
Tlf. 42 17 00 72

Soranerfrokoster
Soranerfrokosteme afholdes den 
første torsdag i hver måned. Fro
kosttaler vil i marts være Kim 
Sverre Hansen (S 73), der vil beret
te om udstationering som FN- 
observatør i SYD-Afrika.

Det tilstræbes at fa programsat 
frokosttaleme i et 6-mdrs. pro
gram, således at man i god tid kan 
forberede sig og sætte kryds i kalen
deren!

Sorø Avis den 5/1 1994:
Akademiet vil selv 
drive skovene
Om nøjagtigt et år overtager Stiftelsen 
Sorø Akademi selv driften af sine vidt
strakte skove. Skov- og Naturstyrelsen 
har hidtil stået som entreprenør på arbej
det og har haft skovrider samt det øvrige 
personale ansat, men ved næste årsskifte 
udløber kontrakten.

At den ikke bliver fornyet har forbin
delse med, at stiftelsen er blevet sin egen 
herre. Tidligere var fundatsen knyttet til 
Undervisningsministeriet, men det er den 
ikke længere. Stiftelsen er blevet helt selv
stændig og fungerer i øvrigt på den måde, 
at Akademiets bygninger udlejes til sta
ten, som driver kostskolen og gymnasiet.

Stiftelsen er som ejer af 4800 hektar el
ler 8700 tønder land det tredie største 
gods i Danmark, kun overgået at Frijsen
borg i Jylland og Bregentved ved Haslev.

»Vi ved endnu ikke, hvordan driften 
bliver organiseret fra næste årsskifte,« si
ger forstfuldmægtig Jens Chr. Poulsen ved 
skovdistriktets kontor på Ingemannsvej.

Skovrider J. Bruun vil gå på pension, 
da han på det tidspunkt er 70 år, men 
hans efterfølger kendes endnu ikke.

Som andre skove har Akademiet også 
mærket de dårlige tider. Fra et personale 
på knap 40 for tre år siden er der nu ca. 
25 ansatte ved det meget store skovdi
strikt som omfatter en række skove på til
sammen ca. 4200 hektar, mens resten er 
landbrug, som er forpagtet bort. Dertil 
kommer akademigartneren og hans folk, 
og det er tænkeligt, at der vil ske en sam
ordning af arbejdskraften på dette områ
de. De har jo hver sin sæson med parkar
bejde i sommertiden og skovning om vin
teren.

Akademiets skove rummer store mæng
der bøg, og det har medvirket til, at drif
ten er gået knap så dårligt som andre ste
der, hvor der er satset mere på nåletræ. 
Løvtræ har holdt priserne bedre det sidste 
par år.
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Saxtorph - i røg og damp 
En aften på Tøjmuseet
Saxtorph havde i dagens anledning skiftet 
sin normale akademiske hovedbeklæd
ning ud med en »cap« fra US. Military 
Academy, da han indledte Soransk Sam
funds storm på Tøjhusmuseet med at mis
handle den massive egetræsport med sin 
stok - en styrke på 20 mænd (m/k) stor
mede derefter museet.

Vi startede i Kanonhallen - som er Eu
ropas største overhvælvede hal - meget 
imponerende. Den er, som navnet anty
der, fyldt med alskens isenkram til tunge
re beskydning af den onde fjende. Inden 
Saxtorph startede med 1400-tals kanoner
ne, fik referenten øje på en beskeden pla
de på det Hawk missil, som af ukendte år
sager var placeret ved siden af forfaderen - 
mærkaten opfordrede høfligt til, at man 
rådførte sig med manualen, inden man 
monterede sprængladningen på missilet.

M o r te r e n ,  d e r  s ta m m e r  fra  1 4 . å rh .,  e r  den z ld s te  kan on * 
ty p e .  D en s  k r u d tk a m m e r  h a r  m in d re  tv æ rm å l en d  k a 
n o n rø re ts .  I 1 5 . å rh . fo rs y n e d e  m an  ka n o n e rn e  m ed 
u n d e rs te l,  fø rs t  b lo k la v e t te r  som  på m o r te re n  h e ro v e r,  
s ide n  også m ed  h ju l la v e t te r .  I be gyn d e lse n  skø d  man 
m e d  k u g le r  a f s te n , se n e re  m ed  k u g le r  e l le r  b o m b e r  a f 
je r n .

Saxtorph berettede veloplagt om kano
nerne fra 1400-tallet til Dybbøl. Man be
mærkede, at skabningens herre er meget 
hurtig til at finde ud af, hvorledes en ting 
optimeres - rent teknisk synes ikke den 
store udvikling at have fundet sted over 
de fire sekler. Den kunstneriske kvalitet 
aftog dog betydeligt de sidste hundrede år. 
Fjerde Christians Venedig-kanon alene er 
absolut et besøg værd.

E n dn u  i N a p o lé o n s k r ig e n e  v a r ka
n o n e rn e  g la d ø b e d e  og  ladedes fo r 
fra . D e n  p ra k t is k e  s k u d v id d e  o v e r 
s te g  n o r m a lt  ik k e  5 0 0  m .

Fra artilleriet til rustninger, sværd og 
skjolde (men ikke i muldne volde) - og 
håndvåben. Tøjhusmuseets udrustninger 
omfatter hele spektret fra kongerustnin
ger, som kun var blevet brugt til at lade 
sig forevige i, til veltjente eksempler, hvor 
ejermanden var blevet bortrevet fra jam
merdalen ved hjælp af - formentlig - en 
hellebard, en slags økse/spyd/dåseåbner- 
anordning.

Gennemgangen af håndvåbnene var 
kursorisk. Samlingen er virkelig betagen
de, hvis man kan abstrahere fra anvendel
sen. Her var noget både for æstetikeren og 
våbenentusiasten.

Efter rundvisningen gled de kampfarve
de, røde, over på kanalcaféen, hvor me
nuen stod på gule ærter. En hyggelig af
slutning på en god aften.

En varm tak til Saxtorph (og Tøjhus
museet) for en munter og lærerig aften!! 
Tør man håbe på en dublering på et sene
re tidspunkt?

Klaus Runge (S 87).
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Axel Guldberg Beck (S 28) 
in memoriam
Axel kunne ikke sættes i bås. Sønnesøn af 
Indre Missions stifter, Wilhelm Beck og 
søn af sognepræsten og en norsk mor af 
slægten Waage. Efter studentereksamen i 
Sorø valgte han medicinen. Studiet tog sin 
tid.

Det var tvivlens år. Han meldte sig ud 
af Folkekirken. Interesserne var mange: 
Statist på Det Kgl., deltager i Sigurd Næs- 
gaards psykoanalytiske forelæsninger, 
studiekreds om grafologi, aktiv i kredsen 
om Michael Tejn og Sam Besekow og 
stundentersanger.

Det blev som læge, han senere forsørge
de sin familie »uden at bruge af Statens 
midler«.

I 1939 sejlede han med sin svenske hu
stru, Rut, til Thule lægedistrikt.

På grund af Danmarks besættelse blev 
opholdet i Grønland forlænget til seks år i 
Thule, Upemavik og Egedesminde. Fa
milien kom tilbage til Danmark 1. august 
1945 med »Disko« - det første skib, der 
havde været deroppe efter krigen. Nogle 
få uger efter rejste jeg med samme skib til 
Upemavik. Dengang mødtes vi for første 
gang.

Der var tradition for, at grønlandske di
striktslæger efter overstået »værnepligt« 
havde en præference ved ansøgning om 
optagelse på embedslægekursus. Han fik 
afslag.

I Upemavik havde han forsøgt at få et 
skøn over tuberkulosens hyppighed og 
fandt ca. 25 %. Grønlandsstyrelsen, der 
tidligere kun havde sporadiske indberet
ninger, nægtede at tro på de høje tal og 
ønskede ikke af prestigemæssige grunde 
tallene offentliggjort. Det blev de senere i 
Ugeskriftet.

Fem år senere sagde en kollega »Dine 
tal passede jo - da vi brugte din ide med 
røntgenanlæg på en motorbåd«. Ja - »Det 
var skønt at få ret, men det kostede et par 
års fattigdom«.

Da embedsvejen nu var lukket, måtte 
andet eksistensgrundlag findes. Det blev 
natlægekørsel, køb af hus i Hareskovby,

skilt på havelågen, annonce i den lokale 
avis - og så bare vente. Det blev til »Dok
torens Hus« og femten lykkelige år »der
ude i skovene«.

Her blev den første bog udgivet: »Na- 
korsak-Læge på indlandsisen«. Med den
ne torpederede han tidligere myter om ro
mantiserende lægeberetninger. Bogen 
vakte ikke begejstring på tinge. Som ek
sempel på stilen kan nævnes: »Farvel 
Upemavik, du Lus og Tuberklers Paradis 
du Nyis og strømsteders Helvede, den gla
de Dilles Land og Mørkepippets Arne
sted«.

Med en lignende salut havde han infor
meret mig. Forventningerne blev ikke 
skuffede. Da året var gået, delte jeg hans 
opfattelse.

Praksis i Hareskoven voksede, tilflyt
terantallet steg og hermed sygebesøgene. 
Huset stod åbent for kunstnervenner og 
patienter, som han behandlede med sam
me menneskelige varme og omhu som 
grønlænderne var blevet.

Den manglende tid til den enkelte pa
tient, overgangen fra sygekasse til sygesik
ring med indberetninger og dobbelt bog
holderi kørte ham træt, og de besluttede 
at sælge, hvad de havde.

I fire skattefrie år berejste de Europa på 
kryds og tværs i bil og med rejsebreve til 
»Politikens Magasin«.

Den store interesse for dramaturgien 
ophørte aldrig. Det blev til en snes skue
spil, et enkelt opført på Det Kgl. Teater, 
flere på amatørscener, romaner, digtsam
linger og hørespil.

De sidste år blev svære med bindevævs
lidelse og tab af synet på det ene øje.

Det store hus med have i Bisserup i 
Sydsjælland kunne ikke overkommes
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mere og blev videreført af slægten.
Senere flyttede de ind i en af Lægefore

ningens beskyttede boliger på to værelser i 
Roskilde, hvorefter afsenderadressen altid 
var: »4000 - De døde Kongers by«.

Få år senere mistede han sin Rut. I sor
gen blev det dog et lyspunkt, at en kata
raktoperation foretaget på Rigshospitalet 
på sidste øje blev vellykket. »Jeg kan nu 
stadig læse latinske, græske og gotiske 
bogstaver«.

Da han efter en hjerneblødning og hos
pitalsindlæggelse vågnede af coma, glæde
de han sig over, at talecenter og hjerne
funktion var intakt.

Det sidste minde: For nogle måneder 
siden havde DR en samtale med ham om 
hans liv, hvor han med sin gamle studen
terrøst sluttede med Taubés vise:

»Så længe skutan kan gå,
Så länge hjärtat kan slå«.

Erik Skeller.
(S 34, Viborgj

HJÆLP!!!
Forslag til afhjælpning af en stor arbejds
byrde, som for tiden påhviler personalia- 
redaktøren, pt. Poul Andersen (S 60):

For i tide at kunne undgå fejl i fødsels- 
dagslisteme vil red. gerne anmode om føl
gende: Fiver årgang har formodentlig en 
holdkaptajn eller talsmand for det pågæl
dende hold - ihvertfald ved jubilæer o.l. er 
det umuligt at komme igennem uden! Vi 
går altså ud fra, at en sådan person eksi
sterer. Forslaget er nu dette: Fortæl Poul 
Andersen, hvem du er!! Kun du har nem
lig de formentlig sidste nye og opdaterede 
oplysninger om dit hold. Da ikke alle 
nemlig (endnu) er medlemmer af Soransk 
Samfund, har samfundet som sådan ikke 
disse oplysninger, som er af vital betyd
ning for en korrekt og valid fødselsdags
liste.

Såfremt holdet ikke har en talsmand, så 
skaf en! De afjer, som læser dette, og som 
ikke har umiddelbart kendskab til sådan 
person: Ring til hinanden og udnævn een 
- det er til gavn for os alle.

Og mens du har din kammerat i røret, 
så fortæl ham om samfundet og bladet,

hvis du er tilfreds med det (og han ikke er 
medlem). Hvis du er utilfreds, så mød op 
på generalforsamlingen eller skriv i bla
det.

Red.

Soranske penne
Mogens H. Damkier (R 36): Fra Bilernes 
Lømmelalder, 50ér biler.

MHD har alle forudsætninger for at 
skrive om dette emne, fordi han har prø
vekørt stort set alt med hjul efter 1937! At 
hans pen foruden bid besidder ånd og vid 
kendes af den store flok fra »De sorte fing
res klan«, som MHD skabte via sit blad, 
Skandinavisk Motor Journal.

MHD kan læses løbende i Berlingske 
Tidende, hvor han pt. har en serie om 
60'er bilerne.

MHD har et omfattende bilteknisk og 
ikke mindst køreteknisk forfatterskab bag 
sig.

Helge Haystrup (S 42): »Augustin studier
V«

Dette 5. bind skulle efter den oprindeli
ge plan være afslutningen på den tidligere 
sognepræsts store værk om kirkefaderen 
Augustin, men for at give læserne den ret
te baggrund for Augustins store skrift om 
Treenigheden, er det nødvendigt med et 
ekstra 6. bind for at afslutte værket, der 
udgives med soransk støtte fra Krarup 
Linds Legat.

Justus Hartnack (S 30): Indførelse i filo
sofien - en grundbod, Justus Hartnack: 
Filosofiens historie er beregnet som indfø
ring i de filosofiske problemer med omta
le af de store navne og de væsentligste 
problemer. Hartnack har et stort filoso
fisk forfatterskab bag sig (Soranerbiogra
fier), men der kommer stadig nye bøger 
fra hans hånd.

Mørkeblå og grå slips med 
skoleemblem 110,- kr.

Portofrit tilsendt.
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Hukommelsesprøve
Gennem mange år var Lektor Chr. Hjorth 
(1894-1953) den eneste i lærerkollegiet, 
som ejede et automobil. Ved sidste sora
nerfest diskuteredes heftigt, hvilken mo
del og årgang, det drejede sig om!

Kan nogen huske, om det var en ES- 
ESX fra Hudson eller en Pontiac - den 
med indianerhovedet - så lad lige redakti
onen tilflyde et par ord og meget gerne et 
billede af den omdiskuterede genstand. Vi 
kan så få afgjort et væddemål om en gan
ske dejlig rødvin!!

Red.
Soranerfrokosten 
den 6. januar 1994
Vi var nitten gammelsoranere, der mødte 
op på denne Hellig Tre Kongers Dag, 
hvilket nok er noget nær rekord for en ja
nuarfrokost. Beklageligvis var der atter en 
gang ingen damer til stede, så vi overveje
de at henvende os til Helle Degn for at 
høre, om hun kan gøre noget ved proble
met vedrørende lige repræsentation af de 
to køn ved frokosterne. Årgang '73, der 
ganske vist var repræsenteret med 4 gam
melsoranere, var den yngste tilstedevæ
rende årgang. Hvor er de raske svende, fa
gre møer fra de sidste tyve år? Og endnu 
vigtigere, hvorfor kommer de ikke til So
ranerfrokost? Maden er jo glimrende, og 
selskabet endnu bedre. Desuden genop
tager vi fra marts måned den gode skik 
med en frokosttaler. Den første i rækken 
bliver vicekriminalkommisær Kim Sverre 
Hansen (73), der vil fortælle om sine ople
velser fra et halvt års virke som udsendt 
EU-observatør i Sydafrika.

Mød talstærkt op!
Faktisk var vi kun 17 gammelsoranere 

den første halve time; Per Salling og Mo
gens Stiefler (begge 73) kom først klokken 
halv et. I mellemtiden havde vi andre 
nået at ønske hinanden godt nytår, havde 
afsunget slagsangen og faet præsenteret 
den nye redaktør af Soranerbladet. Det er 
ingen ringere end Morten Nørgaard (54), 
der foruden andre talenter beviste, at han 
havde en smuk sangstemme. Dette fik

Thyge Winther-Jensen til at sige: »Mor
ten bliver en gevinst for os. Han har et 
stort organ«! Da Morten inroducerede sig 
selv, sagde han blandt andet, at posten 
som redaktør var en øretævernes holde
plads, men så vidt referenten kan bedøm
me, lød han som om, han har fuldt check 
på det hele og bliver en fremragende arv
tager efter Rantzau og Ranvig.

Vi talte også om de kommende Sora
nerbiografier. Det viste sig, at alt for få 
har indsendt deres curricucum vitae til 
Palle Taamhøj. Dette skulle der gerne rå
des bod på, så vi vil hermed opfordre alle 
restanterne til at tage sig sammen og sen
de et par ord om sig selv til:

Palle Taamhøj 
Billesborgvej 31 

4600 Køge 
Tlf. 56 27 49 63

Torben Juul Andersen (73) fortalte en del 
om sit ophold i Libreville, Gabon, hvor 
han for nogle år siden var udsendt for sin 
bank. Politiet i Libreville har deres egen 
måde at supplere indtægten sidst på 
måneden: de stopper ganske simpelt alle 
biler og udsteder en bøde til køreren. Så 
man kan ikke undgå at tænke på, om det 
er derfor, Gabon har verdens største for
brug af champange pr. capita.

Holm-Petersen (31) fortalte følgende 
historie: Fatter kom gående langs toilet
terne, hvor der sad en dreng og besørgede 
sit ærinde alt imens han spiste en bolle. 
Da Fatter så dette, brød han ud i latin. Da 
drengen bad om en forklaring, kom Fatter 
prompte med følgende oversættelse: »Den 
ene kile driver den anden ud!«.

Følgende deltog i frokosten:
Hauerslev (23), Dan Fink (27), Holm- 

Petersen (31), Børge Sevaldsen & Liiders 
(32), Tholl (33), Leif Kofoed (40), Bjørn 
Brunstad & Hans Mathiesen (45), Åme 
Krog (46), Morten Nørgaard & Thyge 
Winter-Jensen (54), Niels-Ulrik Kopp & 
Hans Stage (58), Poul Andersen (60), 
Torben Juul Andersen, Mogens Stiefler, 
Per Salling & Hans Kiesow (73).

Venlig hilsen til alle
Tatzelwurm.
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OBS - OBS - OBS - OBS
Allerede nu vides det med sikker
hed, at dato for generalforsamling
en er fastsat til 24. marts - sæt nu 
kryds i kalenderen!

Regnskaber og program vil frem
komme i næste nummer afbladet.

Soranske dødsfald
AKSEL HELTOFT (S 41)
10. juni 1922 - 3. december 1993 
VIGGO DAL-CHRISTIANSEN (1927) 
22. august 1910 - 14. december 1993

Runde fødselsdage i 
marts 1994

2. Repræsentant Gustav Johannes Ni
elsen (f. 24, 40). SKA: Kolding- 
gade 34, 2100 København 0.

2. Niels Kurt Nielsen (f. 44,S 63), 
adresse ukendt.

3. Købmand Otto Løgstrup (f. 34, R 
52), Åboulevarden 26, 8500 Grenå.

4. Gårdejer Erik Rasmussen (f. 09, R 
25), Kongestensvej 1, 4400 Kalund
borg S.

6. Læge Kjeld Bech Frimer (f. 44, S 63), 
Vestergade 6, Særslev, 5471 Sønder
sø.

6. Cand. phil. Thomas Leo Jepsen (f. 
44, S 63), Roskildevej 303 B, 1. sal, 
2610 Rødovre..

6. Svend Aage Pedersen (f. 44, S 63), 
ukendt adresse.

8. Advokat Jørgen Drechsel (f. 19, S 
36), Amaliegade 36, 1256 Køben
havn K.

8. Pastor Helge Haystrup (f. 24, S 42). 
Sadolingade 90, 5230 Odense M.

8. Fotograf Jens Langkjær (f. 24, S 41), 
SKA: Lyngbyvej 275 C, 2900 Hel
lerup.

9. Styrmand Ole Stausgaard (f. 34, R 
50), Gøgevænget 13, 3390 Hunde
sted.

10. Direktør, Ingenør Per Krogh Jensen 
(f. 34, S 53), Ulvemosevej 4, 2960 
Rungsted Kyst.

10. Skovfoged Henning Nielsen (f. 24, 
R40). SKA: Hovedgaden 97, 4654 
Fakse Ladeplads.

13. Akademiingenør Ole Lotz (f. 34, R 
53), Tvedevængevej 1, Holløse, 4700 
Næstved.

13. Læge Hans Henrik Poulsen (f. 44, S 
64). Hovstien 4, 4242 Boeslunde.

15. Tandlæge Martha Anda (f. 94 , RI 1), 
Nygårds Gate 17A, N-4300 Sandnes, 
Norge.

15. Overlæge, dr. med. Walther Falholt 
(f. 24, S 42), SKA: Granbakken 49, 
3400 Hillerød.

15. Hans Henrik Gravergaard (f. 44, R 
60), Gravergaarden, 5475 Veflinge

15. Anders Jørgensen (f. 44, S 61), 
Ukendt adresse.

15. Direktør Anders Frederik Wedel (f. 
44,M 60), Postbox 10, 4850 Stub
bekøbing.

19. Tandlæge Finn Thorsen (f. 14, S 32), 
H. C. Ørstedsvej 27, 1879 Frederiks
berg C.

20. Lærer Jørgen Buch Petersen (f. 34, 
S53), Stampetoften 48, 2970 Hørs
holm.

21. Hofjægermester, godsejer Carl Hen
rik Castenschiold (f. 34, S 52), Borre- 
by, 4230 Skælskør.

2 1. Komponist Henrik Colding- 
Jørgensen (f. 44, M 59) Rønnevangs
husene 71,2630 Taastrup.

21. Lærer Bengt Petersen (f. 34, R 50), 
SKA: Vildrosevej 15 Espergærde.

22. Repræsentant John Buldolph Han
sen (f. 24, R 40), Agertoften 2, 2820 
Gentofte.

24. Sognepræst Helge Taggatz (f. 44, 
S63), Sengeløse Præstegård, Lands
bygaden 70, 2630 Taastrup.

25. Cand. mag. Holger Th. Thaarup (f. 
34, S 53), Pavillonvej 4, Høve, 4550 
Asnæs.

26. Direktør, civilingenør Christian 
Fredtoft (f. 14, S 32), Carit Etlarsvej 
15, 5230 Odense M.
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27. Læge statsobducent Jørgen Lange 
Thomsen (f. 44, S 63), Sdr. Boule
vard 160, 2. sal t.h., 5000 Odense C.

28. Lektor, Cand. scient Leif Søren Stri- 
egler (f. 44, S 64), Qeqqani Ilin- 
niamertuugomiarfik, Box 1067, 
3900 Nuuk, Grøndland.

30. Civilingenør Carl Peder Markussen 
(f. 34, S 53), Rolandsvej 6, 4300 Hol
bæk.

31. Seminarielektor, mag. art. Mogens 
Kiørboe With (f. 19, S 38), Grøn
nevangen 99, 5210 Odense NV.

MEDLEMSKONTINGENTET
er af generalforsamlingen fastsat til kr. 125,- i 
1993. For medlemmer fra og med årgang 1985 
samt for medlemmer, der er fyldt 67 år, dog kun kr. 
75,-.
Soransk Samfunds kasserer:
Torben Juul Andersen 
Kochsvej 16 
1812 Frederiksberg C 
Telefon 31 24 85 24 
Postgiro 4 00 17 10

Kontingent m.v.: 
SOR-data 
Soransk Samfund 
Kochsvej 16 
1812 Frederiksberg C 
Giro 3 27 13 07

OBS -  Årgang 93 er kontingentfri.

Oplysninger og rettelser meddeles til ci
vilingeniør Poul Andersen, Jægerhusene 
41,2620 Albertslund, tlf. 42 64 50 70.

SKA: Seneste kendte adresse.

Café ■ Performance 
Reception • Lunch ■ Kunst 

Livsstil ■ Restaurant

Telefon 53 63 4114 
Østergade 3 ■ DK Sorø

Adresseændring skal i Skandinavien ske til det 
lokale postkontor (udenfor Skandinavien direkte til 
kassereren).
Ved adresseændring bedes medkemsnummer op
givet. (Se adrese på bagsiden). Det letter arbejdet.

OBS-BETALING
Til de medlemmer, der er bosat i Danmark, på Fær
øerne, i Norge, Finland, Sverige og på Island, frem
sendes fortrykte girokort. Udlandssoranere bedes 
indbetale kontingent i check, trukket på en dansk 
bank, da Samfundet ellers må betale 30,00 kr. for 
at veksle en udenlandsk check. Denne indbetaling 
må gerne komme kassereren i hænde u/ yderlige
re opfordring, hvorved Samfundet sparer tid og 
penge til opkrævning.

Henvendelse vedrørende SORANSK SAMFUND
stiles til:
Formanden, advokat Niels Ulrik Kopp 
Ny Kongensgade 20 
1557 København V 
Telefon 33 12 66 48

SORANERBLADET Redaktion
Morten Nørgaard 
Kongsdalvej 43 
2720 Vanløse
Tlf. 31 79 13 37 (bedst 17-19)

SORANERBLADET Administration
Torben Juul Andersen 
Kochsvej 16 
1812 Frederiksberg C 
Tlf. privat 31 24 85 24

Sorø Bogtrykkeri ApS
Alleen 9, 4180 Sorø
Tlf. 53 63 05 75 -  Fax 53 63 51 75

ISSN 0903-1340
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In d h e n t t i lb u d  på
Person-, Last-, Varevogner-----  r i rerson-. Last-, v

11 Petersen]|

4100 Ringsted 4300 Holbæk 4400 Kalundborg
Bragesvej9 Hovedvej 4 Slagelsevej 162
53 61 33 55 53 43 41 22 53 51 11 66

4500 Nykøbing Sj. 
Autogården 
53 41 11 22

V I K Ø B E R
Sorø Akadem is  

S k o v d is tr ik t

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER
TILBUD GIVES

NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

L Y N G E  & SØ N  A /S
S I L K E G A D E  1 1 , 1 1 1 3  K Ø B E N H A V N  K.

T L F .  33 15 53 35 T e l t .  5 3  6 3  0 1  2 5

ADVOKAT

CENTRET

H a v n e p la d se n  6 
4300 H olbæ k 
Tel 53 43 44 45 
Fax 5343 0112 
Giro 3 03 81 81

S tee n  H arrsen  ad v o k a t (H) 
M ich a el A b el ad v o k a t (L) 
J en s  K lokhøj ad v o k a t (L) 
F in n  J ø r g e n se n  ad v o k a t (L) 
P alle  A n d ersen  ad v o k a t (H)


